
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018PÁGINA 44

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018011900044

AVISO DE LICITAÇÃO (UASG) 926523 -
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 02/2018

(COM COTA DE RESERVA PARA ME/EPP)
A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOL-
VIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - SEAGRI/DF torna público que realizará
licitação do tipo MENOR PREÇO, para Sistema de Registro de Preços-(SRP), na modalidade
de PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com previsão de abertura do certame para
31/01/2018. Processo 070001366/2017 (SEI). O Edital poderá ser retirado a partir da sua
publicação no endereço: www.comprasnet.gov.br ou site da SEAGRI-DF, (EDITAL). OB-
JETO: Mediante Sistema de Registro de Preços, eventual aquisição de tratores, máquinas e
implementos agrícolas e máquinas pesadas a fim de atender à Secretaria de Estado de
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do DF, conforme descrição, carac-
terísticas, prazos, condições e demais obrigações e informações constantes dos Anexos deste
Edital, (Termo de Referência).

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2018
NATANAEL FELIX DOS SANTOS

Pregoeiro

EXTRATO DO EDITAL Nº 10, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO
(CFSDPM) DO QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES COMBATENTES DA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (QPPMC)
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face ao disposto no
Decreto nº 35.851, de 26 de setembro de 2014, torna pública a continuidade das atividades
relacionadas ao concurso público para admissão ao Curso de Formação Policial com a
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal (CFSDPM),
regido pelo Edital Nº 001 - DP/PMDF, de 6 de janeiro de 2009, com vistas aÌ realização de
novo exame psicológico para os policiais militares que, por força de decisão judicial, tenham
sido aprovados no curso de formação.
1 A execução de novo exame psicológico passa a ser de responsabilidade do Instituto
Americano de Desenvolvimento - IADES, em conformidade com o Contrato nº 32/2017-
PMDF, celebrado entre a Polícia Militar do Distrito Federal e o IADES em 3 de novembro
de 2017.
2 A íntegra do edital e a relação dos convocados encontra-se disponível para consulta nos
endereços eletrônicos http://www.pm.df.gov.br e http://www.iades.com. b r.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

EXTRATO DO EDITAL Nº 11, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM/2010

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face ao disposto no
Decreto nº 35.851, de 26 de setembro de 2014, torna pública a continuidade das atividades
relacionadas ao concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM/2010), regido pelo Edital Nº
17/DGP - PMDF, de 7 de julho de 2010, com vistas aÌ realização de novo exame psicológico
para os policiais militares que, por força de decisão judicial, tenham sido aprovados no curso
de formação.
1 A execução de novo exame psicológico passa a ser de responsabilidade do Instituto
Americano de Desenvolvimento - IADES, em conformidade com o Contrato nº 32/2017-
PMDF, celebrado entre a Polícia Militar do Distrito Federal e o IADES em 3 de novembro
de 2017.
2 A íntegra do edital e a relação dos convocados encontra-se disponível para consulta nos
endereços eletrônicos http://www.pm.df.gov.br e http://www.iades.com. b r.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

EXTRATO DO EDITAL Nº 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face ao disposto no
Decreto nº 35.851, de 26 de setembro de 2014, torna pública a continuidade das atividades
relacionadas ao concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
a graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de
Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, do Quadro de Praças Policiais Militares
Especialistas Corneteiros - QPMP-7 e do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas
Músicos - QPMP-4, regido pelo Edital Nº 41 - DGP/PMDF, de 11 de dezembro de 2012,
com vistas aÌ realização de novo exame psicológico para os policiais militares que, por força
de decisão judicial, tenham sido aprovados no curso de formação.
1 A execução de novo exame psicológico passa a ser de responsabilidade do Instituto
Americano de Desenvolvimento - IADES, em conformidade com o Contrato nº 32/2017-
PMDF, celebrado entre a Polícia Militar do Distrito Federal e o IADES em 3 de novembro
de 2017.
2 A íntegra do edital e a relação dos convocados encontra-se disponível para consulta nos
endereços eletrônicos http://www.pm.df.gov.br e http://http://www.iad e s . c o m . b r.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018

Processo: 054.002.527/2017. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF torna
público aos interessados a NOVA DATA DE ABERTURA do PE 03/2018 para o dia
31.01.2018 às 14h (horário de Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada fornecimento de kit's refeição com hidratação e kit's
lanche com hidratação. Valor: R$ 334.811,10 (trezentos e trinta e quatro mil, oitocentos e
onze reais e dez centavos). Tipo: Menor Preço. Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de
Recursos: 100; Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa:
33.90.30.17. Cópia do Edital encontra-se no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em
www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5560/3190-5565/3190-5555/3190-
5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 18 de janeiro de 2018
FERNANDO D'AUSTRIA E CARAVELLAS

Ordenador de Despesas, Substituto

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATO DO EDITAL Nº 08, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL

COM A GRADUAÇÃO DE SOLDADO POLICIAL MILITAR/99 DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/SDPM-99

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face ao disposto no
Decreto nº 35.851, de 26 de setembro de 2014, torna pública a continuidade das atividades
relacionadas ao Concurso Público para admissão no Curso de Formação Policial com a
graduação de Soldado Policial Militar/99 da Polícia Militar do Distrito Federal (CFSDPM-
99), regido pelo Edital Nº 234/98-DP/PMDF, de 26 de novembro de 1998, com vistas aÌ
realização de novo exame psicológico para os policiais militares que, por força de decisão
judicial, tenham sido aprovados no curso de formação.
1 A execução de novo exame psicológico passa a ser de responsabilidade do Instituto
Americano de Desenvolvimento - IADES, em conformidade com o Contrato nº 32/2017-
PMDF, celebrado entre a Polícia Militar do Distrito Federal e o IADES em 3 de novembro
de 2017.
2 A íntegra do edital e a relação dos convocados encontra-se disponível para consulta nos
endereços eletrônicos http://www.pm.df.gov.br e http://www.iades.com. b r.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

EXTRATO DO EDITAL Nº 09, DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM/2006-2007

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face ao disposto no
Decreto nº 35.851, de 26 de setembro de 2014, torna pública a continuidade das atividades
relacionadas ao concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM/2006-2007), regido pelo Edital Nº
015/DP - PMDF, de 1º de setembro de 2005, com vistas aÌ realização de novo exame
psicológico para os policiais militares que, por força de decisão judicial, tenham sido
aprovados no curso de formação.
1 A execução de novo exame psicológico passa a ser de responsabilidade do Instituto
Americano de Desenvolvimento - IADES, em conformidade com o Contrato nº 32/2017-
PMDF, celebrado entre a Polícia Militar do Distrito Federal e o IADES em 3 de novembro
de 2017.
2 A íntegra do edital e a relação dos convocados encontra-se disponível para consulta nos
endereços eletrônicos http://www.pm.df.gov.br e http://www.iades.com. b r.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 19/2017
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Processo: SEI-053-00041858/2017-10. Partes: CBMDF X GALERIA FISIOTERAPE U TA
LTDA - ME, CNPJ n.º 08.454.601/0001-86. Objeto: Contratação de Clínica de Saúde Men-
tal, consoante especificada no Edital de Credenciamento nº 01/2011-CBMDF e a Ata de
Reunião para Habilitação (1621531), item 34 (Contratação de serviço de saúde para rea-
lização de procedimentos na área de fisioterapia com valores relacionados nas tabelas ado-
tadas pelo CBMDF e suas atualizações.), do Projeto Básico, Anexo VII, ao Edital de
Credenciamento 01/2011. Processo de credenciamento nº 00053-00041858/2017-10. Nos
termos do item 6.4.1 do referido Edital, que passam a integrar o presente termo. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 73901. Programa de Trabalho: 28845090300FM0053.
Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 100 - (FCDF). Do Valor do Contrato: Serão
fixados os valores dos serviços a executar conforme o Item 9 do Edital de Credenciamento,
dentro do previsto na dotação orçamentária da saúde do CBMDF. O empenho inicial é de R$
1.000,00 (um mil reais), conforme Nota de Empenho nº 410/2017, emitida em 27/12/2017,
na modalidade ESTIMATIVO. Data da assinatura: 15/01/2018. Prazo de vigência: 12 (doze)
meses a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado por no máximo até 60
(sessenta) meses, nos moldes do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Signatários: Pela Con-
tratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima , na qualidade de Diretor de Con-
tratações e Aquisições do CBMDF (em exercício) e pela Contratada: Guilherme Ravazzi
Maluly, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2017

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Processo: SEI-053045181/2016. Partes: CBMDF X INSTITUTO EGOS PSICOLOGIA PSI-
COEDUCACAO E SAUDE LTDA., CNPJ: 15.196.743/0001-56. Objeto: PRORROGAR o
prazo de vigência do Contrato de Credenciamento nº 06/2017 - CBMDF, por mais 12 (doze)
meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei n.º 8.666/93. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 73901. Programa de Trabalho:28845090300FM0053. Natureza da Despesa:
339039. Fonte de Recurso: 100 (FCDF). Data de assinatura: 16/01/2018. Prazo de vigência:
a contar de 05/04/2018 a 05/04/2019. Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb.

IADES
Realce

IADES
Realce

IADES
Realce


